
令和２年４月６日  
 
 福島市立北信中学校保護者 様 

 
  福島市立北信中学校長 芳賀沼 彰 

 
新型コロナウイルス感染症対策に係る対応について 

 
 桜花の候，保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，
新型コロナウイルス感染症に係る臨時休業にあたり，ご理解ご協力をいただき感謝申し上げま
す。 
 さて，過日市内において感染者が報告され，より一層の感染防止対策が求められております。 

つきましては，本校では福島市教育委員会からの通知を受け，下記のとおり対応してまいりま
す。保護者の皆様にはご心配やご苦労をおかけいたしますが，ご協力をよろしくお願いします。 
 なお，今後，感染状況により対応に変更が出た場合は，改めてご連絡いたします。 
 

記 
 

１ 新学期の対応について 
（１）着任式・始業式 

新学級において，放送により行います。 
（２）入学式 

新入生，教職員，保護者，３年生（１名）の出席により，時間を短縮して行います。来賓
の出席はご遠慮いただいております。 

（３）４月７日（火）から１０日（金）までの教育活動 
授業は午前中で終了し，給食，帰りの学級活動後，下校になります。部活動は行いません。 

(４) 自転車点検（自転車登校生徒のみ） 
４月７日（火）に行います。 

(５) 保健指導・環境整備 
毎朝，ご家庭において「検温」をお願いします。新年度に改めて，新型コロナウイルス感

染症予防に関する保健指導（手洗い・咳エチケット等）を行います。また，教室内の定期的
な換気とマスク着用の徹底を図ります。 

(６) 環境整備 
４月３日(金)，教職員により学校施設の消毒を実施しました。また，生徒がよく触れる場

所（机，いす，取手，蛇口等）の消毒を継続します。  
(７) 部活動 

４月７日（月）から１２日（日）までの活動は行いません。それ以降の活動については，
活動方法を含め検討中です。また，４月末日まで各種大会を含め，対外試合等は行いません。 

 
２ 保護者の皆様へのお願い 
(１) 検温 

毎朝の検温をお願いします。「健康観察記録表」（４月６日配付）に必要事項を記入し押
印のうえ，毎日，ご提出いただきます。未検温の場合は，教室に入る前に昇降口付近で検温
をします。なお，３７．５度以上のときは登校せず，その旨を学校にご連絡ください。 

(２) マスク着用 
必ず，マスク着用のうえ，登校させてください。 
なお，マスク入手が困難な状況にあることから，本校ＨＰにも掲載した情報等をもとに，

ご家庭でも手作りマスクの作成をお願いします。 
 
３ 今後の臨時休業措置等について 

今後，生徒や家族が罹患したり，近隣の学校で罹患者が出たりした場合については，福島市
教育委員会からの指示を受け，臨時休業等の措置をとることになります。また，感染等の情報
の取扱いには十分注意し，いじめ等人権に関わる問題が発生しないように対応してまいります。 

 
 

事務担当 福島市立北信中学校 教頭 多田 晋 ☎ 024(553)5049 


